ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИЯЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

с.Шалинское
25 июня 2014 года                                                                                         № 18/61
О Рабочей группе по проверке избирательных документов и подписных листов, представленных кандидатами в депутаты Кияйского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского края

В соответствии с пунктом 5.2 статьи 26, пунктом 4 статьи 29 закона Красноярского края от 02.10.2003 года № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», избирательная комиссия муниципального образования Кияйский сельсовет Манского района Красноярского края РЕШИЛА:
1. Создать Рабочую группу по проверке избирательных документов и подписных листов, представленных кандидатами в депутаты Кияйского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского края:

Юрченко Светлана Николаевна – председатель избирательной комиссии муниципального образования Кияйский сельсовет Манского района Красноярского края;

Шляхтина Татьяна Витальевна – заместитель председателя избирательной комиссии муниципального образования Кияйский сельсовет Манского района Красноярского края с правом решающего голоса;

Григорьева Галина Николаевна – секретарь избирательной комиссии муниципального образования Кияйский сельсовет Манского района Красноярского края;

Резников  Сергей Геннадьевич  – член избирательной комиссии муниципального образования Кияйский сельсовет Манского района Красноярского края с правом решающего голоса;

Уницкая Татьяна Викторовна – ведущий специалист информационного центра, системный администратор Территориальной избирательной комиссии Манского района.

Эксперт в области почерковедческих исследований (по согласованию).

2. Назначить руководителем Рабочей группы по проверке избирательных документов и подписных листов – Юрченко Светлану Николаевну председателя избирательной комиссии муниципального образования Кияйский сельсовет Манского района Красноярского края.
           3. Утвердить положение о Рабочей группе по проверке избирательных документов и подписных листов, представленных кандидатами в депутаты Кияйского сельского  Совета депутатов Манского района Красноярского края  (прилагается).

	Председатель избирательной комиссии муниципального образования

Кияйский сельсовет

С.Н. Юрченко

	Секретарь избирательной комиссии муниципального образования

Кияйский сельсовет

	Г.Н. Григорьева

Приложение

к решению избирательной комиссии муниципального образования

Кияйский сельсовет

Манского района Красноярского края

от 25 июня 2014 г. № 18/61
ПОЛОЖЕНИЕ
о Рабочей группе по проверке избирательных документов и подписных листов, представленных кандидатами в депутаты Кияйского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского края

1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по проверке избирательных документов и подписных листов, представляемых кандидатами в депутаты Кияйского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского края  (далее – кандидаты) в избирательную комиссию муниципального образования Кияйский сельсовет Манского района Красноярского края (далее – Рабочая группа), в своей деятельности руководствуется Федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О персональных данных», «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», иными федеральными законами, законом Красноярского края «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», решением избирательной комиссии муниципального образования Кияйский сельсовет Манского района Красноярского края от 23.06.2014 года № 17/49    «О перечне и формах документов, представляемых кандидатами, в избирательную комиссию муниципального образования Кияйский сельсовет при проведении выборов депутатов в Кияйский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края», Положением об обеспечении безопасности информации в Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы» в редакции постановления ЦИК России от 28.02.2007 года № 200/1254-4,  настоящим Положением.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»).

1.3. Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты, использующие в своей деятельности программно-технические и коммуникационные возможности ГАС «Выборы» и осуществляющие обмен информацией с администратором баз данных, обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», нормативных актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Федерального центра информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в части, касающейся обращения с базами данных, персональными (конфиденциальными) данными об избирателях, кандидатах, иных участниках избирательного процесса.

1.4. Рабочая группа осуществляет работу по проверке избирательных документов и подписных листов, представляемых кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования Кияйский сельсовет Манского района Красноярского края (далее – избирательная комиссия муниципального образования). По результатам работы Рабочей группы по проверке представленных избирательных документов и подписных листов готовятся и вносятся на рассмотрение избирательной комиссии муниципального образования проекты решений о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов в порядке самовыдвижения или выдвинутых избирательным объединением депутатов в Кияйский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края, и по другим вопросам, связанным избирательными действиями, предусмотренными законом Красноярского края «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае».

2. Задачи и полномочия Рабочей группы
2.1. Задачами Рабочей группы является проверка избирательных документов и подписных листов, представляемых кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования, проверка их соответствия требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», закона Красноярского края «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», подготовка соответствующих проектов решений избирательной комиссии муниципального образования.
Для реализации этих задач Рабочая группа:

проверяет от кандидатов или уполномоченных представителей кандидатов документы, необходимые для регистрации кандидатов;

проверяет наличие документов, представленных на бумажном носителе и в машиночитаемом виде в соответствии с требованиями пункта 16 статьи 37 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 23, 26, 29 закона Красноярского края             «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае» и выдает кандидату или уполномоченному представителю кандидата документ, который подтверждает прием представленных документов и в котором указываются дата и время приема документов;

проверяет достоверность сведений о кандидатах в депутаты Кияйского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского края;
проверяет соблюдение порядка сбора подписей избирателей и оформления подписных листов, достоверность содержащихся в подписных листах сведений об избирателях, внесших в них свои подписи, а также достоверность этих подписей и составляет итоговый протокол проверки подписных листов;

проверяет документы, необходимые для регистрации доверенных лиц кандидатов, уполномоченных представителей кандидатов по финансовым вопросам;

проверяет и готовит документы для выдачи удостоверения члена избирательной комиссии муниципального образования с правом совещательного голоса от кандидата, представившего документы для регистрации, а также для выдачи удостоверения члена избирательной комиссии муниципального образования с правом совещательного голоса от избирательного объединения, зарегистрировавшего кандидата;

проверяет первый финансовый отчет кандидатов;

готовит к опубликованию сведения о кандидатах в депутаты Кияйского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского края, направляет в средства массовой информации данные сведения для опубликования;

проверяет документы, необходимые для выдачи удостоверений зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам кандидатов, уполномоченным представителям кандидатов по финансовым вопросам, а также зарегистрированным кандидатам, избранному кандидату в депутаты Кияйского сельского совета депутатов Манского района Красноярского края;

 готовит материалы, необходимые в случае обжалования решений избирательной комиссии муниципального образования о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями и в порядке самовыдвижения;

готовит документы для извещения кандидатов при выявлении неполноты сведений о кандидатах или несоблюдения требований закона Красноярского края «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае» к оформлению документов;

готовит документы об аннулировании регистрации кандидата;

готовит документы для отмены регистрации доверенных лиц, уполномоченных представителей кандидата по финансовым вопросам в случае их отзыва кандидатом или на основании личных письменных заявлений, аннулировании удостоверений доверенных лиц;

готовит проекты решений избирательной комиссии муниципального образования по направлениям деятельности Рабочей группы.

3. Состав и организация деятельности Рабочей группы

3.1. В состав Рабочей группы входят: руководитель Рабочей группы, члены Рабочей группы. Руководитель Рабочей группы назначается из числа членов избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса.

3.2. Для обеспечения деятельности Рабочей группы по распоряжению председателя избирательной комиссии муниципального образования могут привлекаться специалисты УФМС России по Красноярскому краю в Манском районе, эксперты - почерковеды экспертно-криминалистического подразделения органов внутренних дел и другие специалисты.

3.3. На заседании Рабочей группы вправе присутствовать, выступать и задавать вопросы, вносить предложения члены избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, члены избирательной комиссии муниципального образования с правом совещательного голоса. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов членов избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса, являющихся членами Рабочей группы.

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

 проверки подписных листов с подписями избирателей

в поддержку выдвижения

_____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество кандидата)

на выборах депутатов, _____________
______________________________                                              «_____» ________ 20__ года

  место составления протокола (населенный пункт)
В результате проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их подписей, представленных в избирательная комиссию муниципального образования _____________________ в соответствии со статьей 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  кандидатом ______________________________________________,

                      (фамилия, имя, отчество кандидата)

Рабочая группа по приему

подписных листов в составе:   1.

                                                       2.

                                           3.

                                                    …

установила следующее:

           Количество заявленных подписей избирателей -

           Количество представленных подписей избирателей-

Количество проверенных подписей избирателей -

Количество подписей избирателей, признанных недостоверными -*

Количество подписей избирателей, признанных недействительными –*

 Количество подписей избирателей, признанных недостоверными и недействительными (в процентном соотношении от общего количество подписей, отобранных для проверки) -

Количество достоверных и действительных подписей избирателей -

Руководитель Рабочей группы

 по проверке подписных листов          ______________             _____________________

                                                                   (подпись)                                      (инициалы, фамилия)

Члены Рабочей группы

по проверке подписных листов:

Ведомость проверки
подписных листов с подписями избирателей

в поддержку выдвижения

__________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество кандидата)

Папка №____              Количество листов______                                            «_____»_______20__   г
Количество заявленных в ней подписей _______

	№ п\п
	Основания для признания подписей избирателей недействительными и недостоверными
	Место нахождения недействительных или недостоверных подписей
	Итого

	№ подписного листа
	№ строки

	1
	Подписи избирателей, собранные до дня, следующего за днем уведомления комиссии о выдвижении кандидата.

	2
	Подписи лиц, не обладающих активным избирательным правом в соответствующем избирательном округе.

	3
	Подписи избирателей, указавших в подписном листе сведения, не соответствующие действительности.

	4
	Подписи избирателей без указания каких-либо из сведений, требуемых в соответствии Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) без указания даты собственноручного внесения избирателем своей подписи в подписной лист.

	5
	Подписи избирателей, сведения о которых внесены в подписной лист нерукописным способом или карандашом.

	6
	Подписи избирателей с исправлениями в датах их внесения в подписной лист, если эти исправления специально не оговорены избирателями, а также подписи избирателей, даты внесения которых проставлены избирателями несобственноручно, - на основании заключения эксперта, привлеченного к работе по проверке подписей избирателей в соответствии с пунктом 3 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

	7
	Подписи избирателей с исправлениями в соответствующих им сведениях об избирателях, если эти исправления специально не оговорены избирателями или лицами, осуществляющими сбор подписей избирателей.

	8
	Все подписи избирателей в подписном листе в случае, если подписной лист не заверен собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, кандидата, либо если хотя бы одна из этих подписей недостоверна, либо если подписной лист заверен лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, не достигшим к моменту сбора подписей возраста 18 лет, и (или) указанное лицо признано судом недееспособным, либо если не указана или не внесена собственноручно хотя бы одна из дат заверения подписного листа, либо если в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, и (или) в дате внесения подписи указанным лицом, кандидатом, имеются исправления, специально не оговоренные соответственно лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, кандидатом, либо если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, о кандидате указаны в подписном листе не в полном объеме или не соответствуют действительности, либо если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, не внесены им собственноручно.

	9
	Все подписи избирателей в подписном листе, форма которого не соответствует требованиям приложений

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=7843AF2F3FF0BE83E2F3BFA0D08F7A45AC1EB3989361D73E827ED0CDF6C35F7563F64B6AE5755E11n8Z3H
6 и 8 к Федеральному закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) в который не внесены сведения, предусмотренные пунктом 9 статьи 37 указанного Федерального закона и (или) который изготовлен с несоблюдением требований, предусмотренных пунктом 5 статьи 37 указанного Федерального закона.

	10
	Подписи избирателей, собранные с нарушением требований, предусмотренных пунктом 6 статьи 37 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

	11
	Подписи избирателей, если сведения о них внесены в подписной лист не самими избирателями, ставящими подписи, и не лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, внесенных в этот подписной лист, - на основании заключения эксперта, привлеченного к работе по проверке подписей избирателей в соответствии с пунктом 3 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

	12
	Подписи избирателей, которые внесены в подписной лист позднее заверения подписного листа лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, кандидатом.

	13
	Все подписи избирателей в подписном листе, если заверительная запись лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, внесена позднее внесения заверительной записи кандидата.

	Общее количество недействительных подписей избирателей

	Недостоверные подписи

	Общее количество недействительных и недостоверных подписей избирателей

Недостоверной признается подпись, выполненная от имени одного лица другим лицом, на основании заключения эксперта, привлеченного к работе по проверке подписей избирателей в соответствии с пунктом 3 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
Всего действительных  и достоверных   подписей  __________
Член Рабочей группы по приему подписных листов ________________            ___________________

                                                                                             (подпись)                                        (инициалы, фамилия)

Примечание: Если при проверке подписей избирателей обнаруживается несколько подписей одного и того же избирателя в поддержку выдвижения одного и того же кандидата, достоверной считается только одна подпись, а остальные подписи считаются недействительными.

* В случае признания подписей недостоверными и (или) недействительными, указываются основания (причины) признания их таковыми.